
—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26210-11-2015

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  23 luglio 2015 .

      Determinazione del numero globale di medici specialisti 
da formare ed assegnazione dei contratti di formazione spe-
cialistica dei medici per l’anno accademico 2013/2014.    

     IL MINISTRO DELLA SALUTE 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 E 

 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368 re-
cante «Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia 
di libera circolazione dei medici e di reciproco riconosci-
mento dei loro diplomi, certifi cati ed altri titoli»; 

 Visto, in particolare, l’art. 35 di detto decreto, che pre-
vede che, con cadenza triennale ed entro il 30 aprile del 
terzo anno, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano, tenuto conto delle relative esigenze sanitarie 
e sulla base di una approfondita analisi della situazione 
occupazionale, individuano il fabbisogno dei medici spe-
cialisti da formare, comunicandolo al Ministero della sa-
lute ed al Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca; 

 Considerato che, in virtù del medesimo art. 35, il Mini-
stero della salute, di concerto con il Ministero dell’istru-
zione, dell’università e della ricerca e con il Ministero 
dell’economia e delle fi nanze, determina il numero globa-
le degli specialisti da formare annualmente, per ciascuna 
tipologia di specializzazione, tenuto conto delle esigenze 
di programmazione delle Regioni e delle Province auto-
nome di Trento e di Bolzano, con riferimento alle attività 
del Servizio sanitario nazionale; 

 Visto l’Accordo tra il Governo e le regioni e province 
autonome di Trento e Bolzano in data 15 marzo 2012, 
concernente la determinazione del fabbisogno per il 
Servizio sanitario nazionale di medici specialisti da for-
mare per il triennio accademico 2011/2012 - 2012/2013 
- 2013/2014 e la determinazione per ciascuna tipologia 
di specializzazione dei contratti di formazione spe-
cialistica a carico dello Stato per l’anno accademico 
2011/2012; 

 Visto il decreto del Ministro della salute di concerto 
con il Ministro dell’istruzione e della ricerca e con il 
Ministro dell’economia e delle fi nanze del 23 maggio 
2012 concernente la determinazione del numero globale 
dei medici specialisti da formare nelle scuole di specia-
lizzazione nel triennio 2011/2014 ed assegnazione dei 
contratti di formazione specialistica per l’anno accade-
mico 2011/2012; 

 Visto l’art. 1 del citato decreto interministeriale in data 
23 maggio 2012 che, per quanto riguarda l’anno accade-
mico 2013/2014, determina in 8.189 unità il fabbisogno 
di medici specialisti da formare nelle scuole di specializ-
zazione di medicina e chirurgia, così come indicato nella 
Tabella 3 parte integrante del decreto in parola; 

 Considerato che il citato decreto, in ossequio ai termini 
dell’Accordo Stato-Regioni in data 15 marzo 2012, ferma 
restando la determinazione del fabbisogno globale di me-
dici specialisti da formare nel triennio 2011/2014, preve-
de l’eventualità di procedere ad una rimodulazione della 
ripartizione dei contratti di formazione specialistica sulla 
scorta delle sopravvenute esigenze; 

 Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca 30 giugno 2014, n. 105; 

 Visti gli articoli 37 e seguenti del decreto legislativo 
17 agosto 1999, n. 368, secondo i quali, all’atto dell’iscri-
zione alle scuole di specializzazione medica, i medici 
specializzandi stipulano uno specifi co contratto annuale 
di formazione specialistica; 

 Considerato che il comma 300 della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, recante «Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato, prevede, a par-
tire dall’anno accademico 2006/2007, l’applicazione dei 
contratti di formazione specialistica»; 

 Tenuto conto che il summenzionato comma 300 della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, prevede che agli one-
ri recati dal Titolo VI del decreto legislativo 17 agosto 
1999, n. 368, si provvede nei limiti delle risorse previ-
ste dall’art. 6, comma 2, della legge 29 dicembre 1990, 
n. 428 e dall’art. 1 del decreto-legge 2 aprile 2001, 
n. 90, convertito in legge 8 maggio 2001, n. 188, de-
stinate al fi nanziamento della formazione dei medici 
specializzandi, incrementate di 70 milioni di euro per 
l’anno 2006 e di 300 milioni di euro annui a decorrere 
dall’anno 2007; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri, in data 7 marzo 2007, che fi ssa il costo di ciascun 
contratto di formazione specialistica in € 25.000,00 lordi 
per i primi due anni di corso ed in € 26.000,00 lordi per i 
successivi anni accademici; 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 26210-11-2015

 Visto l’art. 1 comma 424 della legge n. 147 del 27 di-
cembre 2013 in base alla quale sono state stanziate risorse 
aggiuntive per il fi nanziamento dei contratti di formazio-
ne specialistica dei medici, pari a 30 milioni di euro a 
valere per l’anno accademico 2013/2014; 

 Visto l’art. 15, comma 2, del decreto-legge n. 90 del 
24 giugno 2014, convertito dalla legge n. 114 del 2014, 
con il quale sono state stanziate ulteriori risorse aggiun-
tive per il fi nanziamento dei contratti   de quo  , pari a 6 mi-
lioni di euro per l’anno 2014 e a 40 milioni di euro per 
l’anno 2015; 

 Vista la nota prot. 62599, in data 24 luglio 2014 con 
la quale il Ministero dell’economia e delle fi nanze ha 
comunicato che le risorse disponibili, ivi compreso 
l’utilizzo dell’integrazione di 6 milioni di euro per l’an-
no 2014 e di 40 milioni di euro per l’anno 2015, è pari 
a € 10.086.363,88 relative alle disponibilità rinvenienti 
dall’a.a. 2012/2013 (esercizio 2013); € 173.013.061,19 
stanziati ai sensi dell’art. 32, comma 12, della leg-
ge n. 449/1997 e ai sensi dell’art. 1 del decreto-
legge n. 90/2001, convertito in legge n. 188/2001; 
€ 89.088.815,09 stanziati ai sensi dell’art. 6, comma 2, 
della legge n. 428/90; € 300.000.000,00 stanziati ai 
sensi dell’art. 1, comma 300, della legge n. 266/2005; 
€ 30.000.000,00 stanziati ai sensi dell’art. 1, com-
ma 424 della legge n. 147/2013 (legge di stabilità per 
il 2014); € 6.000.000,00 stanziati ai sensi dell’art. 15, 
comma 2, del decreto-legge n. 90/2014 (anno 2014); 
€ 40.000.000,00 stanziati dall’art. 15, comma 2 
del decreto-legge n. 90/2014 (anno 2015), per una 
somma complessiva di risorse economiche pari a 
€ 648.188.240,16; 

 Considerato, altresì, che nella predetta lettera il Mini-
stero dell’economia e delle fi nanze ha comunicato, nel 
presupposto della conversione in legge del citato decre-
to-legge n. 90/2014 nei termini fi nanziari suddetti, di non 
avere osservazioni da formulare circa l’attivazione per 
l’anno accademico 2013/2014 di n. 5.000 nuovi contrat-
ti con parte dell’onere a carico dell’esercizio fi nanziario 
2015, tenuto conto dell’incidenza dei costi del medesimo 
anno accademico 2013/2014 sugli esercizio 2014 e 2015; 

 Considerato che per il fi nanziamento dei contratti di 
formazione specialistica a carico dello Stato, riferite al 
primo anno di corso dell’anno accademico 2012/2013, le 
minori risorse economiche hanno consentito di fi nanzia-
re solo n. 4.500 nuovi contratti, si rende necessaria per 
l’anno accademico 2013/2014 una rimodulazione della 
ripartizione degli stessi per ciascuna tipologia di scuola, 
nel rispetto dei criteri metodologici indicati nell’art. 2 del 
citato Accordo in data 15 marzo 2012; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Ai sensi del decreto interministeriale 23 maggio 2012, 
di cui in premessa, per l’anno accademico 2013/2014, il 
fabbisogno annuo dei medici specialisti da formare è pari 
ad 8.189 unità, secondo la ripartizione di cui alla Tabella 
1, parte integrante del presente decreto.   

  Art. 2.

     1. Per l’anno accademico 2013/2014, il numero dei 
contratti di formazione specialistica a carico dello Stato è 
fi ssato in 5.000 unità per il primo anno di corso ed è ride-
terminato per ciascuna specializzazione secondo quanto 
indicato nella allegata Tabella 2, parte integrante del pre-
sente decreto. 

 2. Alla ripartizione dei contratti di formazione specia-
listica fra ciascuna scuola di specializzazione, si provve-
de ai sensi dell’art. 35, comma 2, del decreto legislativo 
17 agosto 1999, n. 368.   

  Art. 3.

     1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel 
presente decreto, si fa rinvio al decreto interministeriale 
23 maggio 2012. 

 Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei conti per 
la registrazione e pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 23 luglio 2015 

  Il Ministro della salute
    LORENZIN  

  Il Ministro dell’istruzione,
dell’università e della ricerca

    GIANNINI  

  Il Ministro dell’economia
e delle finanze

    PADOAN    

  Registrato alla Corte dei conti il 15 ottobre 2015
Uffi cio controllo atti MIUR, MIBAC, Min. salute e Min. lavoro e 
politiche sociali, reg.ne prev. n. 4171



—
  27  —

G
A

Z
Z

E
T

T
A U

FFIC
IA

L
E D

E
L

L
A R

E
PU

B
B

L
IC

A IT
A

L
IA

N
A

Serie generale - n. 262
10-11-2015

  

Area funzionale di chirurgia Area funzionale dei servizi Area funzionale di medicina

Specializzazioni Fabbisogno Specializzazioni Fabbisogno Specializzazioni Fabbisogno

Cardiochirurgia 73 Anatomia patologica 104 Allergologia ed immunologia clinica 49
Chirurgia dell'apparato digerente 29 Anestesia,rianimazione e t.i. 810 Dermatologia e venereologia 96
Chirurgia generale 519 Audiologia e foniatria 30 Ematologia 115
Chirurgia maxillo-facciale 39 Biochimica clinica 49 Endocrinologia e mal. del metabolismo 109
Chirurgia pediatrica 52 Farmacologia 41 Gastroenterologia 113
Chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica 77 Genetica medica 49 Geriatria 191
Chirugia toracica 58 Igiene e medicina preventiva 272 Malattie dell'apparato cardiovascolare 424
Chirurgia vascolare 80 Medicina del lavoro 130 Malattie dell'apparato respiratorio 119
Ginecologia e ostetricia 335 Medicina fisica e riabilitativa 192 Medicina di comunità 11
Neurochirurgia 101 Medicina legale 96 Malattie infettive 79
Oftalmologia 136 Medicina nucleare 69 Medicina dello sport 49
Ortopedia e traumatologia 325 Microbiologia e virologia 42 Medicina di emergenza e urgenza 245
Otorinolaringoiatria 127 Patologia clinica 100 Medicina interna 403
Urologia 141 Radiodiagnostica 501 Medicina tropicale 5

Totale 2.092 Radioterapia 120 Nefrologia 163
Scienza dell'alimentazione 40 Neurofisiopatologia 18
Tossicologia medica 24 Neurologia 174

Totale 2.669 Neuropsichiatria infantile 98
Oncologia medica 189
Pediatria 418
Psichiatria 297
Reumatologia 63

Totale 3.428
8.189

TABELLA 1 FABBISOGNI MEDICI PER L'A.A. 2013-2014 *

TOTALE

*N.B. I dati riportati rappresentano il fabbisogno indicato dalle Regioni e comunicato con note della Regione Veneto del 7.6.2011, n. prot. 271728 e del 5.10.2011 n. prot. 460628. Tuttavia la somma aritmetica  è di 8.189 e 
non di 8.190 come indicato nelle suddette note. La differenza deriva da un arrotondamento per eccesso dei numeri decimali indicati da alcune Regioni che hanno utilizzato un foglio di calcolo elettronico Excel



—
  28  —

G
A

Z
Z

E
T

T
A U

FFIC
IA

L
E D

E
L

L
A R

E
PU

B
B

L
IC

A IT
A

L
IA

N
A

Serie generale - n. 262
10-11-2015

  

Area funzionale di chirurgia Area funzionale dei servizi Area funzionale di medicina

Specializzazioni Contratti Specializzazioni Contratti Specializzazioni Contratti

Cardiochirurgia 40 Anatomia patologica 56 Allergologia ed immunologia clinica 29
Chirurgia dell'apparato digerente 16 Anestesia,rianimazione e t.i. 525 Dermatologia e venereologia 62
Chirurgia generale 292 Audiologia e foniatria 10 Ematologia 70
Chirurgia maxillo-facciale 25 Biochimica clinica 19 Endocrinologia e mal. del metabolismo 67
Chirurgia pediatrica 12 Farmacologia 14 Gastroenterologia 72
Chirurgia plastica, ricostruttiva ed estetica 34 Genetica medica 22 Geriatria 134
Chirugia toracica 27 Igiene e medicina preventiva 147 Malattie dell'apparato cardiovascolare 263
Chirurgia vascolare 47 Medicina del lavoro 73 Malattie dell'apparato respiratorio 80
Ginecologia e ostetricia 240 Medicina fisica e riabilitazione 107 Malattie infettive 51
Neurochirurgia 53 Medicina legale 53 Medicina dello sport 31
Oftalmologia 102 Medicina nucleare 41 Medicina di comunità 2
Ortopedia e traumatologia 206 Microbiologia e virologia 16 Medicina di emergenza e urgenza 70
Otorinolaringoiatria 90 Patologia clinica 47 Medicina interna 252
Urologia 88 Radiodiagnostica 346 Medicina termale 1

Totale 1.272 Radioterapia 86 Medicina tropicale 4
Scienza dell'alimentazione 22 Nefrologia 99
Statistica sanitaria 1 Neurofisiopatologia 0
Tossicologia medica 4 Neurologia 119

Totale 1.589 Neuropsichiatria infantile 62
Oncologia medica 114
Pediatria 325
Psichiatria 195
Reumatologia 37

Totale 2.139

5.000

     TABELLA 2   CONTRATTI A CARICO DELLO STATO PER L'A.A. 2013-2014 

Totale contratti a carico dello Stato 

  15A
08382


